Sic traxit regale genus, sceptramque superbum. Non in ulla præfatarum acceptioem interpretanda Holofernis superbia; sed pro perversa celsitudinis appetitu, & animo rebelli, audace, insolentia protervo, inflexibili, quo arrogancia proposito: quo sensu Virgil. 1. Aeneid. v. 527. infit: Injustiaque dedit gentes frenare superbas: hoc est, rebelles, & subiectionis iugum reluctantes; sicut ibid. v. 533. usurpatur superbia pro audacia: Nec tanta superbia vicisti. Hoc in sensu, 2. Machab. 1. 28. dicitur: Contumelliam facientes in superbia: quasi gloriose ac tumide: ceteros habentes & fastidio & despectui. Levit. 26. 19. Conteram superbiâ duritiæ vestræ (aut per Hypallagem, duritiam superbiæ vestræ) indicat inflexibilitatem cordium tenacitate iudicij, aut malignitatum; de quo Isai. 9. 9. In superbia & magnitudine cordis: & 16. 6. quod iterat Ieremias, 48. 29. Audivimus superbiâ Moab (superbus est valde) sublimitatem eius & arrogantiam & superbiâ & altitudinem cordis eius. Ex gratia Xerxis, ex sublimitate honoris, atque ex præstantia potestatis, ductus est Holofernes in elationem phantasticam mentis; quasi ad eius nutum, quasi Numinis, cuncta moverentur & commoverentur: spe firmiter conceptâ de opprefione repugnantium Hebræorum, ex fastu subiectionis cæterorum provinciarum. Tantis metus provincijs illis incubuit, ut universarum urbium habitatores Principes, & honorati simul cum populis exirent obviam venienti, excipientes eum cum coronis & lampadibus, dacentes choros in tympanis, & tibijs. Nec ista tamen facientes, ferocitatem eius pectoris mitigare potuerunt: cap. 3. a. 9. De Lysandro post capras Athenas, ait in eo Plutarch. Illi primo Græcorum perinde ac Deo pro civitates & are & sacrificia constituta. Usus frequens cum viro virtutis singularis; ut iussit Nabuchus fieri cum Daniele, illum adorans: cap. 2. 46. Igitur omnibus non humanis tantum, verum & divinis eum honoribus onerant: ait Iustin. lib. 5. Hystor. de Alcibiade Athenas redeunte. Signa describit Gregor. Magn. lib. 34. in Iob, cap. 18. Cantus (inquit) apud se superbi cogitatione tumentibus, inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in tristitia, inonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas iniurias valida; ad tolerandas infirma: tanto eorum mens vastius accenditur, quanto consideratius infirmari iudicatur. Sili ergo ruina crescit quod adificiant. En Holofernes: vel placatus furit, superbia torquet.

Et tacitis ardens curis sublimia semper  
Mente agitat, tumidoque sedet in corde venenum;  
Contemprix inopam, vultus elata severos,  
Inflatoque rotans turgentia gutture verba.

16 Superbia quæ quidem est arrogantia & insolentia cum elatione mentis, accipitur & in specie & in genere; iuxta DD. Scholastic. cum D. Thom. 1. 2. quæst. 84. & 2. 2. quæst. 162. Q. 163. In specie, seu complete, est appetitus inordinatus excellentiæ, cui summus honor debetur; sine subiectione in illum, cum debetur summus honor: ut cum homo de se non sapit humana; sed se extollit supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, & ascendens se tanquam sit Deus. 2. Theſſal. 2. 4. Ita Tom. 1. Etcc

Greg. Naz.

Superbia pro contumacia.

Hypallage

Faster Hæc Ioferris.

Platareſu

Greg. Magi Conditio superbi & signa.

Anonymi

Quid sit superbia

Ad:

Antiochus Epiphanes, seu potius Hyperephanes: de quo Daniel, 11. 36. *Eleuabitur & magnificabitur aduersus omnem Deum, & aduersus Deum Deorum loquetur magna & dirigitur, donec impleatur iracundia.* Fusc de hoc superbissimo ac blaphemo, 2. *Macchab 9.*, qui nec se ferre quibat, ut cognosceret; quam iustum, *subditum esse Deo, & mortalem non paria Deo sentire*: v. 12. quandoquidem *sibi videbatur etiam fluctibus maris imperare (supra humanum modum superbia repletus) & montium altitudines in statera appendere*: v. 8. Multa congesimus hic *Tautol.* 1. n. 7. & causam huius, solitudinis mittem, *Tautolog.* 7. n. 2. quasi possent vertice sidera tangere, quo non ostendunt vestigium potestatis, sed inflationem arrogantis cordis. *Veritatem facti Alexandrum exisse* (ait Marc. Senec. *Suasor.* 1.) *quosdam superbissimos & supra mortalis animi modum elatos cernimus.*

Plage bominum & summa miseria, qui se cogitant Numina.

Senec.

Ut si terrigenæ tentarent astra gigantes.

Ignarum mortale genus, per fulmina tantum secret, adbus celo solum regnare tonantem.

Lucan.

Ur canit Locanus, 3. *Pharsal.* à v. 316. Luculenter Plinius, *lib. 7. cap. 43.* *Unus hominum (inquit) ad hoc eui felicit sibi cognomen asseruit L. Sylla. At quibus argumentis? O prava interpretatio & futuro tempore infelix! Age, non exitus vita eius omnium proscriptionum ab illo, calamitate crudelior fuit, erodente seipso corpore, & supplicia sibi gignente? Ad Valer. Max. lib. 6. cap. 9. & lib. 9. 2. Cæli. Rhodigin. lib. 24. cap. 6. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 25. & Plutarch. in Eo. Præcesserat in Epiphane eadem strages: ut non solum pateret fragilitas conditionis, sed extremæ dirisimæ calamitatis. Cum simus mortales, decet nos mortalia sapere: inquit Euripid. in *Alceste.* v. 799. Sophoc. in *Trachin.* v. 474. *Disco mortalem, sapientem mortalia.**